Российская Федерация
Администрация сельского поселения «Капцегайтуйское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.03.2019								                         № 9

с. Капцегайтуй
О введении на территории сельского поселения «Капцегайтуйское» режима функционирования «Повышенная готовность»
Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в связи со вспышкой инфекционного заболевания животных ящуром на территории личного подсобного хозяйства Прокопьева Александра Николаевича, на основании Постановления Губернатора Забайкальского края от 11.03.2019 г, Постановления Администрации муниципального района  "Город Краснокаменск и Краснокаменский район" от 11 марта № 6 «О введении на территории сельского поселения "Кайластуйское" муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (исключая село Кайластуй) режима "Чрезвычайная ситуация", на территории сельских поселений "Капцегайтуйское", "Богдановское", "Среднеаргунское", и с.Кайластуй муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края режима "Повышенная готовность",  руководствуясь Уставом сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, Администрация сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести на территории сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края режим функционирования «Повышенная готовность» с 12 марта 2019 года.
2. Утвердить План мероприятий по предупреждению заболевания животных ящуром в селе Капцегайтуй сельского поселения «Капцегайтуйское» (прилагается).
3. Администрации сельского поселения «Капцегайтуйское»:
- привести в готовность силы и средства для оперативного реагирования на заболевания животных ящуром;
- провести разъяснительную работу среди населения по профилактике заболевания животных ящуром, вывесить памятки по профилактике ящура в местах с массовым пребыванием людей;
- организовать дежурство населения, в целях запрещения выпаса животных, в степном массиве по границе с сельским поселением «Кайластуйское»;
4. Рекомендовать начальнику государственного казенного учреждения «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями с животных» Кузнецову А.М. организовать ревизию ревакцинации крупного рогатого скота и овец против инфекционного заболевания ящура в селе Капцегайтуй.
5. Индивидуальным предпринимателям, руководителям крестьянско – фермерских хозяйств, владельцам личных подсобных хозяйств:
- принять меры по профилактике заболевания ящура среди животных;
- ограничить выпас животных на территории сельского поселения «Капцегайтуйское», запретить выпас скота в степном массиве по границе с сельским поселением «Кайластуйское», перевести на стойловое содержание животных;
[bookmark: _GoBack]- не допускать убоя животных (в том числе на внутрихозяйственные нужды, заготовку продуктов и сырья животного происхождения) без предубойного ветеринарного осмотра животных.
6. Настоящее постановление разместить на информационном стенде администрации сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, в информационном бюллетене библиотеки сельского поселения «Капцегайтуйское» и на официальном сайте администрации сельского поселения «Капцегайтуйское»
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения 				                            Е.В.Бирюкова

Утвержден Постановлением администрации сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 12.03.2019 года № 9
ПЛАН
мероприятий по ликвидации заболевания восприимчивых животных ящуром на территории сельского поселения «Капцегайтуйское» и недопущения его распространения на территории Краснокаменского района

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Объявить в сельском поселении «Капцегайтуйское» режим «Повышенная готовность»
	с 12.03.2019
	Администрация сельского поселения «Капцегайтуйское»

	2.
	Привести в готовность силы и средства для оперативного реагирования на заболевания животных ящуром;
	12.03.2019
	Глава сельского поселения «Капцегайтуйское»

	3.
	Обеспечить 100% учёт и явку на вакцинацию животных всех форм собственности
	Март
2019 г.
	администрация сельского поселения, главы КФХ и личных подворий

	4.
	Обеспечить проведение вакцинации крупного и мелкого рогатого скота против ящура
	До 16.03.2019 г.
	КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями животных», администрация сельского поселения, население

	5.
	Создать надлежащие условия для работы ветеринарных специалистов для проведения вакцинации животных (Ремонт, строительство расколов, выделение транспорта, рабочих для фиксации животных).
	В период проведения вакцинации
	Глава администрации сельского поселения, главы КФХ

	6.
	Не допускать убоя животных ( в том числе на внутрихозяйственные нужды, заготовку продуктов и сырья животного происхождения) без предубойного ветеринарного осмотра животных.
	постоянно
	Глава администрации, главы КФХ, население

	7.
	Мясо животных вынужденного забоя направлять в ветеринарную лаборатории КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями животных»
	Постоянно
	Глава администрации, главы КФХ, личных подсобных хозяйств

	8.
	Создать резерв дезинфицирующих средств на случай возникновения очагов болезни (типа каустическая сода, жавелион и.др.)
	постоянно
	Администрация сельского поселения «Капцегайтуйское, владельцы хозяйств, КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями животных»